Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 201770 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017040400070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 267, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 03, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto na Nota Técnica nº 13/2017/CGARCES/DIREG/SERES/MEC, publicada em 14 de março de 2017, e nos processos e-MEC listados na planilha
anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N° E-MEC CURSO/GRAU N° VAGAS TOTAIS
ANUAIS

IES MANTENEDORA ENDEREÇO

1 201704879 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE ADELMAR RO-
SADO( 1401 )

SOCIEDADE PIAUIENSE DE
EDUCACAO,CIENCIAS E TEC-

NOLOGIA LTDA - ME

RUA GONÇALO CAVALCANTE, 2858
CABRAL, TERESINA, PI

2 201704880 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

80 (oitenta) FACULDADE ADVENTISTA
DA BAHIA( 4531 )

INSTITUICAO ADVENTISTA
NORDESTE BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA

SOCIAL

BR 101 KM 197, S/N CAPUEIRUÇU,
CACHOEIRA, BA

3 201704881 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ADVENTISTA
DA BAHIA( 4531 )

INSTITUICAO ADVENTISTA
NORDESTE BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA

SOCIAL

BR 101 KM 197, S/N CAPUEIRUÇU,
CACHOEIRA, BA

4 201704882 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

625 (seiscentas e vinte e
cinco)

FACULDADE ALAGOANA DE
ADMINISTRAÇÃO( 908 )

ASSOCIACAO DE ENSINO SU-
PERIOR DE ALAGOAS-AESA

AVENIDA ENGENHEIRO PAULO
BRANDÃO NOGUEIRA, 160 JATIU-

CA, MACEIÓ, AL
5 201704883 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
100 (cem) FACULDADE ALDETE MARIA

ALVES( 1068 )
INSTITUICAO ITURAMENSE DE

ENSINO SUPERIOR
AV. DOMINGOS TEIXEIRA, 664 RE-
SIDENCIAL RECANTO DOS LAGOS,

ITURAMA, MG
6 201704884 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
90 (noventa) FACULDADE ALDETE MARIA

ALVES( 1068 )
INSTITUICAO ITURAMENSE DE

ENSINO SUPERIOR
AV. DOMINGOS TEIXEIRA, 664 RE-
SIDENCIAL RECANTO DOS LAGOS,

ITURAMA, MG
7 201704885 DIREITO (Bacharelado) 82 (oitenta e duas) FACULDADE ALDETE MARIA

ALVES( 1068 )
INSTITUICAO ITURAMENSE DE

ENSINO SUPERIOR
AV. DOMINGOS TEIXEIRA, 664 RE-
SIDENCIAL RECANTO DOS LAGOS,

ITURAMA, MG
8 201704886 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
500 (quinhentas) FACULDADE ALFREDO NAS-

SER( 1573 )
ASSOCIACAO APARECIDENSE

DE EDUCACAO
AVENIDA BELA VISTA, 26 JARDIM
DAS ESMERALDA, APARECIDA DE

GOIÂNIA, GO
9 201704887 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
200 (duzentas) FACULDADE ALFREDO NAS-

SER( 1573 )
ASSOCIACAO APARECIDENSE

DE EDUCACAO
AVENIDA BELA VISTA, 26 JARDIM
DAS ESMERALDA, APARECIDA DE

GOIÂNIA, GO
10 201704888 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Ba-

charelado)
300 (trezentas) FACULDADE ALFREDO NAS-

SER( 1573 )
ASSOCIACAO APARECIDENSE

DE EDUCACAO
AVENIDA BELA VISTA, 26 JARDIM
DAS ESMERALDA, APARECIDA DE

GOIÂNIA, GO
11 201704889 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ALFREDO NAS-

SER( 1573 )
ASSOCIACAO APARECIDENSE

DE EDUCACAO
AVENIDA BELA VISTA, 26 JARDIM
DAS ESMERALDA, APARECIDA DE

GOIÂNIA, GO
12 201704890 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
120 (cento e vinte) FACULDADE ÁLIS DE BOM

DESPACHO( 15452 )
FACEB EDUCACAO LTDA BR 262, KM 480 ZONA RURAL,

BOM DESPACHO, MG
13 201704891 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
120 (cento e vinte) FACULDADE ÁLIS DE BOM

DESPACHO( 15452 )
FACEB EDUCACAO LTDA BR 262, KM 480 ZONA RURAL,

BOM DESPACHO, MG
14 201704892 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ÁLIS DE BOM

DESPACHO( 15452 )
FACEB EDUCACAO LTDA BR 262, KM 480 ZONA RURAL,

BOM DESPACHO, MG
15 201704893 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE ÁLIS DE BOM

DESPACHO( 15452 )
FACEB EDUCACAO LTDA BR 262, KM 480 ZONA RURAL,

BOM DESPACHO, MG
16 201704894 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
150 (cento e cinquenta) FACULDADE ALMEIDA RO-

DRIGUES( 2288 )
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
ALMEIDA RODRIGUES LTDA -

EPP

RUA QUINCA HONÓRIO LEÃO, 1030
MORADA DO SOL, RIO VERDE, GO

17 201704895 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ALMEIDA RO-
DRIGUES( 2288 )

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
ALMEIDA RODRIGUES LTDA -

EPP

RUA QUINCA HONÓRIO LEÃO, 1030
MORADA DO SOL, RIO VERDE, GO

18 201704896 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE AMADEUS(
2045 )

SESA - SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR AMADEUS LTDA

RUA ESTÂNCIA, 937 CENTRO, ARA-
CAJU, SE

19 201704897 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE AMADEUS(
2045 )

SESA - SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR AMADEUS LTDA

RUA ESTÂNCIA, 937 CENTRO, ARA-
CAJU, SE

20 201704898 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE ANCHIETA DE
ENSINO SUPERIOR DO PA-

RANÁ( 1900 )

INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150 CIDADE
INDUSTRIAL, CURITIBA, PR

21 201704899 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE ANCHIETA DE
ENSINO SUPERIOR DO PA-

RANÁ( 1900 )

INSTITUTO DE ENSINO SUPE-
RIOR ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150 CIDADE
INDUSTRIAL, CURITIBA, PR

22 201704900 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ANGLO-AMERI-
CANO( 2077 )

UNIAO DINAMICA DE FACUL-
DADES CATARATAS UDC LTDA

AVENIDA PARANÁ, 5.661 VILA A,
FOZ DO IGUAÇU, PR

23 201704901 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA
DE ANÁPOLIS( 5550 )

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683
CENTRO, ANÁPOLIS, GO

24 201704902 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

240 (duzentas e quarenta) FACULDADE ANHANGUERA
DE ANÁPOLIS( 5550 )

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683
CENTRO, ANÁPOLIS, GO

25 201704903 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E PROPAGAN-

DA (Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA
DE ANÁPOLIS( 5550 )

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683
CENTRO, ANÁPOLIS, GO

26 201704904 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA
DE ANÁPOLIS( 5550 )

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683
CENTRO, ANÁPOLIS, GO

27 201704905 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

300 (trezentas) FACULDADE ANHANGÜERA
DE BAURU( 5451 )

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS,
3-33 PARQUE RESIDENCIAL DO

CASTELO, BAURU, SP
28 201704906 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
200 (duzentas) FACULDADE ANHANGÜERA

DE BAURU( 5451 )
ANHANGUERA EDUCACIONAL

LT D A
AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS,

3-33 PARQUE RESIDENCIAL DO
CASTELO, BAURU, SP

29 201704907 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGÜERA
DE BAURU( 5451 )

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS,
3-33 PARQUE RESIDENCIAL DO

CASTELO, BAURU, SP
30 201704908 GESTÃO DE RECURSOS HU-

MANOS (Tecnológico)
150 (cento e cinquenta) FACULDADE ANHANGÜERA

DE BAURU( 5451 )
ANHANGUERA EDUCACIONAL

LT D A
AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS,

3-33 PARQUE RESIDENCIAL DO
CASTELO, BAURU, SP

31 201704909 MARKETING (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE ANHANGÜERA
DE BAURU( 5451 )

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LT D A

AVENIDA MOUSSA NAKHL TOBIAS,
3-33 PARQUE RESIDENCIAL DO

CASTELO, BAURU, SP
32 201704910 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
150 (cento e cinquenta) FACULDADE ANHANGUERA

DE BRASÍLIA( 1173 )
ANHANGUERA EDUCACIONAL

LT D A
QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15,
S/N REGIÃO ADMINISTRATIVA III

TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF
33 2 0 1 7 0 4 9 11 PUBLICIDADE E PROPAGAN-

DA (Bacharelado)
150 (cento e cinquenta) FACULDADE ANHANGUERA

DE BRASÍLIA( 1173 )
ANHANGUERA EDUCACIONAL

LT D A
QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15,
S/N REGIÃO ADMINISTRATIVA III

TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF
34 201704912 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
300 (trezentas) FACULDADE ANHANGÜERA

DE CAMPINAS( 4826 )
ANHANGUERA EDUCACIONAL

LT D A
RUA LUIS OTÁVIO, 1313 TAQUA-

RAL, CAMPINAS, SP

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 201774 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017040400074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

168 201705046 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ATENEU( 2497 ) SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA

RUA SÃO VICENTE DE PAULO, 300
ANTONIO BEZERRA, FORTALEZA,

CE
169 201705047 GESTÃO DE RECURSOS HU-

MANOS (Tecnológico)
200 (duzentas) FACULDADE ATENEU( 2497 ) SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
AVENIDA COLETOR ANTÔNIO GA-

DELHA, 621 MESSEJANA, FORTALE-
ZA, CE

170 201705048 GESTÃO FINANCEIRA (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE ATENEU( 2497 ) SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA

RUA SÃO VICENTE DE PAULO, 300
ANTONIO BEZERRA, FORTALEZA,

CE
171 201705049 GESTÃO FINANCEIRA (Tecno-

lógico)
100 (cem) FACULDADE ATENEU( 2497 ) SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
AVENIDA COLETOR ANTÔNIO GA-

DELHA, 621 MESSEJANA, FORTALE-
ZA, CE

172 201705050 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ATENEU( 2497 ) SOCIEDADE EDUCACIONAL
EDICE PORTELA LTDA

AVENIDA COLETOR ANTÔNIO GA-
DELHA, 621 MESSEJANA, FORTALE-

ZA, CE
173 201705051 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ATENEU( 2497 ) SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
RUA MANUEL ARRUDA, 70 MESSE-

JANA, FORTALEZA, CE
174 201705052 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
150 (cento e cinquenta) FACULDADE AVANTIS( 1988 ) SOCIEDADE AVANTIS DE ENSI-

NO E ESCOLA DE AVIACAO CI-
VIL LTDA

AVENIDA MARGINAL LESTE, 3600
ESTADOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ,

SC
175 201705053 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
150 (cento e cinquenta) FACULDADE AVANTIS( 1988 ) SOCIEDADE AVANTIS DE ENSI-

NO E ESCOLA DE AVIACAO CI-
VIL LTDA

AVENIDA MARGINAL LESTE, 3600
ESTADOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ,

SC
176 201705054 DIREITO (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE AVANTIS( 1988 ) SOCIEDADE AVANTIS DE ENSI-

NO E ESCOLA DE AVIACAO CI-
VIL LTDA

AVENIDA MARGINAL LESTE, 3600
ESTADOS, BALNEÁRIO CAMBORIÚ,

SC
177 201705055 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
100 (cem) FACULDADE AVEC DE VI-

LHENA( 797 )
REDE GONZAGA DE ENSINO

SUPERIOR - REGES
AVENIDA LILIANA GONZAGA, 1265

NOVA VILHENA, VILHENA, RO
178 201705056 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE AVEC DE VI-

LHENA( 797 )
REDE GONZAGA DE ENSINO

SUPERIOR - REGES
AVENIDA LILIANA GONZAGA, 1265

NOVA VILHENA, VILHENA, RO
179 201705057 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
500 (quinhentas) FACULDADE BARÃO DO RIO

BRANCO( 2132 )
UNIAO EDUCACIONAL DO

NORTE LTDA
BR 364 KM 02, 200 JARDIM EURO-

PA II, RIO BRANCO, AC
180 201705058 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
300 (trezentas) FACULDADE BARÃO DO RIO

BRANCO( 2132 )
UNIAO EDUCACIONAL DO

NORTE LTDA
BR 364 KM 02, 200 JARDIM EURO-

PA II, RIO BRANCO, AC
181 201705059 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) FACULDADE BARÃO DO RIO

BRANCO( 2132 )
UNIAO EDUCACIONAL DO

NORTE LTDA
BR 364 KM 02, 200 JARDIM EURO-

PA II, RIO BRANCO, AC
182 201705060 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BARÃO DO RIO

BRANCO( 2132 )
UNIAO EDUCACIONAL DO

NORTE LTDA
BR 364 KM 02, 200 JARDIM EURO-

PA II, RIO BRANCO, AC
183 201705061 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-

do)
100 (cem) FACULDADE BATISTA BRA-

SILEIRA( 1302 )
CRUZADA MARANATA DE

E VA N G E L I Z A C A O
RUA ALTINO SERBETO DE BAR-

ROS, 174 PITUBA, SALVADOR, BA
184 201705062 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
200 (duzentas) FACULDADE BATISTA BRA-

SILEIRA( 1302 )
CRUZADA MARANATA DE

E VA N G E L I Z A C A O
RUA ALTINO SERBETO DE BAR-

ROS, 174 PITUBA, SALVADOR, BA
185 201705063 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BATISTA BRA-

SILEIRA( 1302 )
CRUZADA MARANATA DE

E VA N G E L I Z A C A O
RUA ALTINO SERBETO DE BAR-

ROS, 174 PITUBA, SALVADOR, BA
186 201705064 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BATISTA BRA-

SILEIRA( 1302 )
CRUZADA MARANATA DE

E VA N G E L I Z A C A O
RUA ALTINO SERBETO DE BAR-

ROS, 174 PITUBA, SALVADOR, BA
187 201705065 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-

charelado)
100 (cem) FACULDADE BATISTA DE

MINAS GERAIS( 1346 )
JUNTA DE EDUCACAO DA

CONVENCAO BATISTA MINEI-
RA

RUA PONTE NOVA, 665 FLORESTA,
BELO HORIZONTE, MG

188 201705066 TEOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE BATISTA PIO-
NEIRA( 4902 )

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
BATISTA PIONEIRA

RUA DR. PESTANA, 1021 CENTRO,
IJUÍ, RS

189 201705067 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE BERTIOGA(
1432 )

ACEB ASSOCIACAO CULTU-
RAL E EDUCACIONAL DE BER-

TIOGA

AVENIDA MANOEL DA NÓBREGA,
966 JARDIM LIDO, BERTIOGA, SP

190 201705068 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADE BETIM( 14090 ) FUNDACAO DE ENSINO E PES-
QUISA DO SUL DE MINAS

RUA JOSÉ DA CONCEIÇÃO, 189
ANGOLA, BETIM, MG

191 201705069 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE BETIM( 14090 ) FUNDACAO DE ENSINO E PES-
QUISA DO SUL DE MINAS

RUA JOSÉ DA CONCEIÇÃO, 189
ANGOLA, BETIM, MG

192 201705070 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE BIRIGUI( 1933 ) UNIESP S.A RUA JOÃO ESCANHUELA, 133 JAR-
DIM CAPUANO, BIRIGUI, SP

193 201705071 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE BIRIGUI( 1933 ) UNIESP S.A RUA JOÃO ESCANHUELA, 133 JAR-
DIM CAPUANO, BIRIGUI, SP

194 201705072 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BIRIGUI( 1933 ) UNIESP S.A RUA JOÃO ESCANHUELA, 133 JAR-
DIM CAPUANO, BIRIGUI, SP

195 201705073 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE BOAS NOVAS
DE CIÊNCIAS TEOLÓGICAS,
SOCIAIS E BIOTECNOLÓGI-

CAS( 3397 )

FUNDACAO BOAS NOVAS AVENIDA GENERAL RODRIGO OC-
TÁVIO JORDÃO RAMOS, 1.655 JA-

PIIM, MANAUS, AM

196 201705074 CIÊNCIAS TEOLÓGICAS (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADE BOAS NOVAS
DE CIÊNCIAS TEOLÓGICAS,
SOCIAIS E BIOTECNOLÓGI-

CAS( 3397 )

FUNDACAO BOAS NOVAS AVENIDA GENERAL RODRIGO OC-
TÁVIO JORDÃO RAMOS, 1.655 JA-

PIIM, MANAUS, AM

197 201705075 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO (Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE BOAS NOVAS
DE CIÊNCIAS TEOLÓGICAS,
SOCIAIS E BIOTECNOLÓGI-

CAS( 3397 )

FUNDACAO BOAS NOVAS AVENIDA GENERAL RODRIGO OC-
TÁVIO JORDÃO RAMOS, 1.655 JA-

PIIM, MANAUS, AM

198 201705076 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

199 201705077 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

220 (duzentas e vinte) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

200 201705078 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Ba-
charelado)

110 (cento e dez) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

201 201705079 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E PROPAGAN-

DA (Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

202 201705080 DESIGN (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

203 201705081 DESIGN GRÁFICO (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

204 201705082 GESTÃO COMERCIAL (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

205 201705083 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

206 201705084 GESTÃO FINANCEIRA (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

207 201705085 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

208 201705086 PROCESSOS GERENCIAIS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM(
1255 )

FBV - FACULDADE BOA VIA-
GEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422
IMBIRIBEIRA, RECIFE, PE

209 201705087 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

280 (duzentas e oitenta) FACULDADE BORGES DE
MENDONÇA( 1344 )

SISTEMA DE ENSINO BORGES
DE MENDONCA LTDA

RUA SANTOS DUMONT, 104 CEN-
TRO, FLORIANÓPOLIS, SC

210 201705088 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

100 (cem) FACULDADE BORGES DE
MENDONÇA( 1344 )

SISTEMA DE ENSINO BORGES
DE MENDONCA LTDA

RUA SANTOS DUMONT, 104 CEN-
TRO, FLORIANÓPOLIS, SC

2 11 201705089 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE BRASIL CEN-
TRAL( 3877 )

INSTITUTO DE ENSINO E PES-
QUISA DO PLANALTO CEN-

TRAL LTDA - ME

QC 08, S/N MANSÕES VILLAGE,
ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS, GO

212 201705090 ADMINISTRAÇÃO (Bacharela-
do)

240 (duzentas e quarenta) FACULDADE BRASILEIRA(
1244 )

EMPRESA BRASILEIRA DE EN-
SINO PESQUISA E EXTENSAO

S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301 GOIABEIRAS,
VITÓRIA, ES

213 201705091 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE BRASILEIRA(
1244 )

EMPRESA BRASILEIRA DE EN-
SINO PESQUISA E EXTENSAO

S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301 GOIABEIRAS,
VITÓRIA, ES

214 201705092 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE BRASILEIRA(
1244 )

EMPRESA BRASILEIRA DE EN-
SINO PESQUISA E EXTENSAO

S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301 GOIABEIRAS,
VITÓRIA, ES

215 201705093 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba-
charelado)

200 (duzentas) FACULDADE BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA(

3866 )

SOCIEDADE BRASILEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA S/S

LTDA - ME

AVENIDA PARANAÍBA, 374 SETOR
CENTRAL, GOIÂNIA, GO